Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «______»__________________2022 года №_____-р

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай».
2. Назначить министра экономического развития Республики Алтай Тупикина Вячеслава Валерьевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

Проект

Вносится Правительством
Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай
 «О государственной гражданской службе Республики Алтай»

Принят
Государственным Собранием –
Эл Курултай Республики Алтай
«___» _________ 2022 года

Статья 1
Внести в Закон Республики Алтай от 7 июня 2005 года № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2005, № 25(31); 2006, № 33(39); 2008, № 52(58); 2009, № 61(67), № 63(69); 2010, № 66(72); 2012, № 88(94); 2013, № 101(107), № 107(113); 2014, № 112(118), № 118(124); 2015, № 127(133); 2016, № 131(137), № 140(146); 2018, № 158(164); 2019, № 163(169), № 171(177); 2020, № 183(189); 2021, 185(191), №187(193) следующего содержания:
«3. Порядок и условия обеспечения государственных гражданских служащих Республики Алтай, назначенных в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями, а также порядок и размеры возмещения государственным гражданским служащим Республики Алтай, назначенным в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, расходов на наем (поднаем) жилого помещения устанавливается Правительством Республики Алтай.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай

______________А.П. Кохоев
	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

_____________О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай»

[bookmark: _GoBack]Субъектом законодательной деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай» (далее – проект закона) является Министерство экономического развития Республики Алтай.
Проектом закона вносится изменение в Закон Республики Алтай от 7 июня 2005 года № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай» (далее - Закон Республики Алтай № 17-РЗ) в части дополнения полномочий Правительства Республики Алтай постановлением по установлению:
порядка и условий обеспечения государственных гражданских служащих Республики Алтай, назначенных в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями;
 порядка и размеров возмещения государственным гражданским служащим Республики Алтай, назначенным в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, расходов на наем (поднаем) жилого помещения.
Правовым основанием принятия проекта закона является пункт 9.2 части 1 статьи 52 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 79-ФЗ), согласно которому для обеспечения правовой и социальной защищенности гражданских служащих, повышения мотивации эффективного исполнения ими своих должностных обязанностей, укрепления стабильности профессионального состава кадров гражданской службы и в порядке компенсации ограничений, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, гражданским служащим гарантируется обеспечение гражданского служащего, назначенного в порядке ротации на должность гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебным жилым помещением, а при отсутствии по новому месту службы служебного жилого помещения - возмещение гражданскому служащему расходов на наем (поднаем) жилого помещения. В случае, если гражданский служащий является нанимателем жилого помещения по договору социального найма по прежнему месту прохождения гражданской службы, договор социального найма жилого помещения с гражданским служащим не может быть расторгнут по требованию наймодателя в течение срока действия срочного служебного контракта о замещении должности гражданской службы в порядке ротации. Порядок и условия обеспечения федеральных гражданских служащих служебными жилыми помещениями, а также порядок и размеры возмещения федеральным гражданским служащим расходов на наем (поднаем) жилого помещения устанавливаются Правительством Российской Федерации, порядок и условия обеспечения гражданских служащих субъектов Российской Федерации служебными жилыми помещениями, а также порядок и размеры возмещения гражданским служащим субъектов Российской Федерации расходов на наем (поднаем) жилого помещения - нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Проект закона состоит из двух статей. Первой статьей проекта закона вносятся изменения в Закон Республики Алтай № 17-РЗ. Второй статьей определяется срок вступления в силу проекта закона.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует принятия нормативных правовых актов Республики Алтай согласно прилагаемому перечню. Признания утратившими силу, изменения, отмены, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай в связи с принятием проекта закона не потребуется.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию случае принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 17.1 Закона Республики Алтай «О государственной гражданской службе Республики Алтай» потребует принятия постановления Правительства Республики Алтай, устанавливающего:
порядок и условия обеспечения государственных гражданских служащих Республики Алтай, назначенных в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями;
 порядок и размеры возмещения государственным гражданским служащим Республики Алтай, назначенным в порядке ротации на должность государственной гражданской службы в государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, расходов на наем (поднаем) жилого помещения.